Cæterum ad se venientes mira cum modestia Antonius admonebat, ut oblita seculi dignitate; remotioris vitæ beatitudinem appeterent. Si qui autem maiori potestate premebantur, nec poterant obtinere iustitiam, ita eos obnixè defendebat; ut ipse pro illis pati videretur iniuriam. Multis utilis fuit præclari senis oratio: multi magnis diuitijs, & altiori militiæ gradu derelicto, eius adherere cupiebant curricularis. Et ut infinita breui sermone comprehendam, bonum Aegypto medicum Christus indulserat. Quis non tristitiam apud Antonium mutauit in gaudium? Quis non iram vertit in pacem? Quis orbitatis luctum non ad eius temperauit ad spectum? Quis non morore paupertatis, quo premebatur, abiecto, statim & diuitum despexit opulentias; & in sua lætatus est paupertate? Quis post lassitudinem monachus, non eius iuuatus est hortatu? Quis adolefcentiæ atatis accensus ardoribus; non ex eius admonitu pudicitiam amator fuit? Quis vexatus à diabolo, sine medela redijt? Quis inimici cogitationibus distractus, cæca tempestate sopita; sereno non regressus est animo? Sciebat enim quo quisque laboraret incommodo; & ex vitæ meritis discretionem spirituum agnoscens, adhibebat morborum, prout erant vulnera, sanitatem. Vnde effectum est, ut post eius disciplinam omnes diaboli panderentur insidiæ. Multæ quoque desponsatæ puellæ ad eius conspectum ab ipso penè thalamo recedentes; in Ecclesiæ matris gremio confederunt. Quid

Nn plura?

Nota odium in monachos &c.

Epistola Antonij ad Balatium Arrianum.

Balatij interitus.

Bonus Aegypti medicus Antonius.

Ex toto orbe ad eum confluunt.

plura: Totius orbis homines ad eum confluebant, & vniuersarum gentium varietas bellicosissimum contra demones virum conspicere gestiebat. Nullus se frustra illuc venisse conquestus est: omnibus delectabile atque iucundum laboris commercium fuit. Fatigatio enim itineris, emolumentum viatici reportabat, sicut rei probauit effectus. Nam post resolutionem eius, quasi communi vulnere orbitatis excepto, proprium singuli parentem luxerunt.

Suprema S. Antonij ad fratres oratio.

Quis autem finis vitæ eius fuerit, dignum est & me commemorare, & vos cum desiderio audire, quia & hoc imitabile in eo cunctis fuit. Iuxta consuetudinem ad visendos fratres, qui in exteriori monte erant, venit; ibique à diuina providentia de sua morte condiscens, ita exorsus est: Ultimam, filioli, patris audite sententiã, non enim arbitror, quod in hoc seculo iterum vos visuri simus. Cogit cõditio naturæ, vt post centenarium numerum, quem annis quinque supergredior, iam resoluar. Itã locutus, audientium perçora contristauit: gemitus lachrymæque dicta mœrentia consecutæ sunt. Amplexabantur eum vniuersi, quasi iam de seculo recessurum. At ille tanquã aliena desexens, ad propriam patriam profecturus, magna cum lætitia præcipiebat, desideriam instituto nõ debere subreperere, sed tanquã quotidie morituros, vt antè prædixerat, à sordidis cogitationibus animam custodire, & omnem æmulationem ad sanctos quosque conuerte-